insertis et expressis ac exactissime ad ductis et accuratissime servatis et specificatis respective habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, derogamus, nosque ex urgenti et sufficienti causa derogare et derogatum velle declaramus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastice dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus, si originaliter exhibitae forent et ostensae; utque ipsae praesentes litterae, seu earum transumpta, sive exempla huiusmodi, ad valvas cathedralis Leodiensis, ac Tongrensis et S. Trudonis oppidorum Leodiensis dioecesis collegiarum ecclesiarum publicentur et affigantur, siveque publicatae et affixae rectorem, magistros, doctores, scholares, decanum, vicecanum, conservatores et alios praefatos, ceterosque quos quomodolibet concernunt, perinde afficiant et aretent, ac si illorum cuilibet personaliter notificatae et intimatae fuissent.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub aunculo Piscatoris, die XIII septembris MDCLXIX, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 13 septembris 1669, pontif. anno m.

### CXVIII.

*Diversae facultates et ordinationes circa exercitium muncri ac dependentiam missionariorum regularium cuiusvis Ordinis, etiam Societatis Iesu, a vicariis apostolicis apud Sinas<sup>1</sup>.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Fides transumptorum.

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

**Exordium.** Speculatorum domus Israel, quae est sancta Dei Ecclesia<sup>1</sup>, in terris a Domino constituti, ad illa praecepuae charitatis atque vigilantiae nostrae pastoralis studia convertimus, quae christiana rei propagationem concernunt, ut illis certam atque prudentem ex solita huius sanctae Sedis prudentia et rectitudine normam tradamus, et, sublatis dubiis atque controversiis quae inter operarios in vineam Domini missos in eaque sedulo laborantes enascerent illorumque labores et laborum fructum turbare vel impedire possent, omnia pie saneteque (quantum Dominus donare dignatur) disponere satagamus, quo optati surgant benedicente Domino fructus, ac ad maturitatem perdueantur, sanctaque Mater Ecclesia uberioribus atque laetioribus in dies gaudeat inermentis.

**Expositio.** § 1. Cum itaque, sicut venerabilis frater Franciseus episcopus Eliopolitanus, vicarius apostolicus in regno Tunchini eum administratione provinciarum Sinae huic regno adiacentium, videlicet Ianuam, Queicken, Hauquang, Sueenen, Quengsin et Laos, a felicis recordationis Alexandro Papa VII praedecessore nostro constitutus ac deputatus, tam suo quam venerabilis pariter fratris Petri episcopi Beryten, vicarii apostolici Cochinchinæ cum administratione infrascriptarum provinciarum Sinae, videlicet Ceciang, Forchien, Quanting, Chiemsii, insulae Haynaum, et aliarum insularum, atque etiam episcopi Metellopolitani consecrati aut mox consecrandi, vicarii apostolici Nanchini Sinarum eum administratione provinciarum Pechuin, Kiansii, Kantingz, Ilonau, Kensii, Coreae et Tartariae ab

ab codem Alexandro praedecessore pariter constitutorum, cum extensione administrationis dicti episcopi Metellopolitani ad civitatem Juthiae totumque Siam regnum a nobis nuper facta, non in omnibus nobis exponi fecit, in dietis regnis et provinciis reperiantur diversorum Ordinum religiosi, tam a suis respective superioribus generalibus, quam a congregazione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis Propagandæ Fidei praepositorum destinati, qui in missionibus ibidem sub directione suorum respective praepositorum aut praefectorum operam navant; eorumque nonnulli, ut necessarios operarios multiplicarent, aliquos ex ferventioribus neophytis catechistas efficerint, illaque sibi snaeque directioni quibusdam votis adstrinxerint; praedicti vero episcopi vicarii apostolici humiliter a nobis postulaverint ut auctoritate nobis a Domino traditâ deceernere atque declarare dignaremur:

4º An aliqua sit inter vicarios apostolicos et regulares praedictos subordinationis, et in quibus hi ab illis dependere debeant:

2º An catechistæ per vota regularibus facta eximantur a iurisdictione eorumdem vicariorum apostolicorum:

§ 2. Nos, attentes eo potissimum fine in Sinam, Tunchinum, Cochinchinam, Siam et alia vicina regna missos ibique constitutos esse episcopos vicarios apostolicos, ut ex christianis indigenis seu incolis illarum partium instituerentur clerici et sacerdotes, ac, crescente fide fideliumque numero, disciplinae ecclesiasticae usus paulatim introduceeretur, considerantesque ex independentiâ plurimorum operariorum in iisdem locis, praecepue cum ab hac sanctâ Sede valde sint remota, oriri facile posse dissensiones, rixas, divi-

Pontifex d-  
cerait prout in  
rubrica.

1 Edit. Main. legit Ecclesiae (R. T.).

siones, et schismata in christiana religionis detrimentum atque perniciem eruptura, nisi illis mature ocurratur, de memoratorum cardinalium consilio, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, decernimus statuimus et ordinamus quod praedicti episcopi vicarii apostolici ab omnibus et singulis religiosis cuiuslibet Ordinis, congregations et instituti, etiam Societatis Iesu, in praedicta regna et provincias sive a suis successoribus missi sint sive a nobis aut congregatione eorumdem cardinalium specialiter deputati, exigere possint et debeant ut suas patentes seu alias quascumque eorum missionis, destinationis, constitutionis et deputationis litteras exhibeant, iisque qui illas exhibere recusaverint, tamquam Sedis Apostolicae delegati, prohibere ne facultates sibi per litteras huiusmodi concessas exerceant; ipsique regulares licentiam exercendi suas facultates petere teneantur ab iisdem episcopis vicariis apostolicis, quam isti denegare non debeant nisi in easu gravis causae dictae congregationi cardinalium communicandae. Porro dicti regulares, in defectu sacerdotum seculiarum, non solum titulo charitatis, sed etiam institutione, curam animalium teneantur exercere, et, quatenus id facere recusent, a vicariis apostolicis ad tale munus obeundum cogi possint. Quotiescumque vero regulares sub titulo missionariorum curam animalium exercebunt, subditi sint quoad functiones parochiales visitationi et correctioni vicariorum apostolicorum, aut provicariorum eorumdem, iuxta constitutionem recolendae memoriae Gregorii Papae XV praedecessoris pariter nostri, quae incipit *Inscrutabili Dei providentia*, etc., anno Incarnationis Dominicæ MDCXXII, nonis februarii editam, nec sine licentiâ eorumdem vicariorum apo-

stolicorum, et multo minus contra eorum voluntatem, liceat regularibus aedicare et aperire ecclesias in locis ubi ipsi vel alii missionarii alterius Ordinis seu presbyteri seculares similiter missionarii ecclesias habent, ubi vero aperatae non sint, possint ad formam privilegiorum et facultatum ipsis concessarum.

§ 3. Cum autem, p[re]a multitudine neophytorum in unâ provinciâ aut civitate, <sup>Quae submissionariorum facultates et vicariorum apostolicorum.</sup> vel provinciarum <sup>t</sup> amplitudine, unus aut alter qui eis praesunt missionarii non sufficiunt, aliquique suppetunt sacerdotes seculares aut religiosi, licet alterius Ordinis, quorum tamen subsidium nec illi quaerunt, nec oblatum recipiunt; tunc, habito dumtaxat respectu ad christianorum necessitatem, possint et debeant vicarii apostolici praedicti operarios multiplicare, parochias dividere, aliaque eiusmodi facere iuxta praescripta a sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis. Possint quoque iudem vicarii apostolici exigere a regularibus rationem executionis piarum voluntatum quatenus ad illas exequendas illi depentur. Praeterea iuxta constitutionem recolendae memoriae Urbani Papae VIII praedecessoris pariter nostri, quae incipit *Ex debito pastoralis officii*, etc., si forte aliquae controversiae inter religiosos dictarum partium (quod Deus avertat) oriuntur, memorati vicarii apostolici, tamquam Sedis Apostolicae delegati, illas decidere et terminare possint et debeant. Si vero graviora quaedam negotia occurrerint, ea ad nos et Romanos Pontifices successores nostros quantocutius ab iisdem vicariis apostolicis referantur, ut quod in illis statendum fuerit, maturâ consultatione adhibita, decernatur.

<sup>t</sup> Male ed. Main. legit *provincia earum pro provinciarum (R. T.)*.

*Vota catechistarum statutimus pariter et ordinatatem vicariorum apostolorum.*

§ 4. Ad haec quoad vota catechistarum statutimus pariter et ordinatatem vicariorum apostolorum.

regulares eos obstringunt eisdem non impedire sui officii exercitium sub directione dictorum vicariorum apostolicorum eorumque provicariorum, nec istud impediri posse a regularibus tamquam eis vigore dicti voti catechistae omnimode subditi sint; quinimo votum huiusmodi in hac circumstantia nullum esse declaramus. Volentes ab iisdem vicariis apostolicis posse dictos catechistas compelli ut sub eorum directione et dependentia sua munia exerceant. Et quatenus regulares de facto adstringerent catechistas ad similia vota et alias obligationes, quibus a vicariis apostolicis independentes remanerent, posse eosdem vicarios apostolicos publica significatione manifestare regularibus, atque his intimare, ut abstineant ab usu, seu verius abusu, catechistas voto obedientiae erga se ipsos privative quoad vicarios a Sede Apostolicâ deputatos obstringendi.